
Consultas Realizadas 

Licitación 299846 - Adquisición de Vehículos
para uso Institucional

Consulta 1 - SECCION III Especificaciones Técnicas

Consulta 2 - SECCION III Especificaciones Técnicas

Consulta 3 - Especificaciones Técnicas

Consulta 4 - Especificaciones Técnicas

Consulta 5 - Especificaciones Técnicas

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2015

En el Item Nº 1, Camioneta Doble Cabina 4x4. Aceptarían camionetas sin Airbags delanteros? Cumpliendo con el resto de
las especificaciones técnicas?

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2015

Las bolsas de aire (airbag) son parte de un sistema de seguridad pasiva, por lo tanto no se aceptaran vehiculos sin airbags.
Favor ajustarse a las especificaciones tecnicas del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2015

En el Item Nº 1, Camioneta Doble Cabina 4x4, Aceptarían una camioneta que tenga solo bloqueo central de puertas y no de
ventanas, cumpliendo con el resto de las especificaciones técnicas?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2015

Verificar Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2015

ITEM N° 2  CAMION CON CARROCERIA - 5.000 KG. 
CARACTERISTICAS MECANICAS. Modelo: 2015 en adelante, 0 Km. 

- Consulta: Se puede ofertar vehículo año modelo 2014, 0 km?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2015

Verificar Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2015

Item N° 2 - Camion con Carroceria - 
Caracteristicas Mecánicas 
Potencia: 85 a 90 kw como mínimo . 
Consulta: Favor aclarar si la potencia debe estar dentro del rango 85- 90, o se puede ofertar vehículo con potencia mayor a
90 kw?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2015

Verificar Adenda N° 1.
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Consulta 5 - Especificaciones Técnicas

Consulta 6 - 2. Plan de Entregas

Consulta 7 - Especificaciones Técnicas

Consulta 8 - Especificaciones Técnicas

Consulta 9 - Seccion III- Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2015

ITEM N° 2  CAMION CON CARROCERIA - CARACTERISTICAS CONSTRUCTIVAS -
Aire Acondicionado: Deberá estar provisto con equipo acondicionador de aire frio/calor de
Fábrica. - 
Consulta: Se puede ofertar camión con climatizador en lugar de aire acondicionado?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2015

Verificar Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2015

PLAZO DE ENTREGA: será de 20 (veinte) días calendarios
Consulta: El plazo de entrega de unidades puede ser de 45 (cuarenta y cinco) días?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2015

Se solicita ajustarse a lo establecido en la Adenda N° 1, atendiendo a que resultaria imposible ampliar el plazo de entrega
teniendo en cuenta la proximidad del cierre del presente ejercicio fiscal y todos los tramites necesarios para la recepcion y
obligacion de los bienes a ser adquiridos.

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2015

ITEM N° 2  CAMION CON CARROCERIA
- ACCESORIOS
Air Bag delanteros (Conductor y acompañante) como mínimo.
Consulta: Se puede ofertar un camión SIN Air Bag??

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2015

Verificar Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2015

ITEM N° 2  CAMION CON CARROCERIA - GARANTIA DE FÁBRICA Y DEL OFERENTE : 36 MESES O 100.000 KILOMETROS,
certificado por fábrica. 
Consulta: Se puede ofertar con Garantía de Fábrica y del Oferente de 12 MESES o 50.000 KM? 

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2015

Verificar Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2015

Adjuntamos consultas para el Item N° 3 - Minibus.
Referente a Caracteristicas Mecanicas, Caracteristicas Constructivas, Medidas Generales y Sistema Electrico.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2015

Verificar Adenda N° 1.
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Consulta 11 - Seccion III. Especificaciones Tecnicas Item N°3 Minibus

Consulta 12 - consulta

Consulta Fecha de Consulta 29-10-2015

Referente a las Caracteristicas Mecanicas solicitadas en el PBC. Consultamos si podemos ofertar lo siguiente:
MODELO: 2014, 0Km. Motor Euro II - Turbo Diesel After Cooler. La ventaja del Euro II es que se puede utilizar el combustible
Diesel comun que se venden en las estaciones de servicios, y el Euro III utiliza el Diesel Podium, que tiene un costo mas
elevado, mas o menos seria + Gs. 1.000 por litro.
POTENCIA: 145 cv a 2600 rpm
CILINDRADA: 4 en linea / 4,3 cm3

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2015

Verificar Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 29-10-2015

Asunción, 28 de Octubre de 2015

Señores
SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD Y SALUD ANIMAL (SENACSA)
Responsable Dirección Operativa de Contrataciones - SENACSA

Ref.: Licitación Pública Nacional N° 10/2015 "Adquisición de Vehículos para Uso Institucional" Ad Referéndum a la
Aprobación del Equipo Económico-Ampliación Presupuestaria. ID 299846.-

De nuestra consideración:
Por la presente, nos complace dirigirnos a Uds. y por su intermedio a quién corresponda a fin de poner a conocimiento lo
siguiente:----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

De acuerdo a lo solicitado y teniendo en cuenta que nuestro vehículo reúne todas las especificaciones técnicas del pliego, y
con el afán de presentar nuestra oferta a fin de a mayor cantidad de oferente conseguir un mejor precio y reditúe beneficio
a vuestra institución, solicitamos:-------------------------------------------------------------------------------------------

CONSULTAS
Especificaciones Técnicas
Ítem N° 3 - Minibús

1)Motor: turbo compresor bi turbo.
Consulta: ¿Se puede ofertar vehículos cuyos motores posean 1 (uno) turbo compresor?

2) Potencia máxima: 150cv 3800/min como mínimo.
Consulta: ¿Se puede ofertar vehículos cuya potencia máxima sea de 125cv@3500rpm?

3) Frenos: Hidráulicos de doble circuito con servo freno de depresión ABS, frenos a disco en todas las ruedas ASR.
Consulta: ¿Se puede ofertar vehículos que posean estas características del sistema de frenos sin ASR?

4) Tracción: trasera.
Consulta: ¿Se puede ofertar vehículos que posea tracción delantera?

5) Suspensión Delantera: independiente, con ballestas transversales parabólicas.
Consulta: ¿Se puede ofertar vehículos cuya suspensión delantera sea independiente de tipo McPherson, con triágulos
sobrepuestos y resortes helicoidales?

6) Neumáticos: Radiales 225/75/ R16
Consulta: ¿Se pueden ofertar vehículos que posean neumáticos 225/65 R16?
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Consulta 13 - SECCION III.  Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos.

7) Asientos: regulables en altura, deben contar son sus respectivas apoya cabezas fijados a la estructura de los asientos,
tapizado en cuero.
Consulta: Solicitamos se aclare si todos los asientos deben tener regulación de altura, o solo el del conductor. También
solicitamos la posibilidad de ofertar vehículos con tapizado en tela.

8) OTRAS ESPECIFICACIONES
Medidas Generales: Alto Total 2.550mm mínimo.
Consulta: ¿Se puede ofertar vehículos cuya altura sea de 2.495mm?

9) ACCESORIOS
Air Bag denlanteros (Conductor y acompañantes)
Consulta: ¿Se puede ofertar vehículos que posean Air Bag para conductor solamente?

Del análisis detallado de las especificaciones técnicas solicitadas en el Pliego de Bases y Condiciones, hemos constatado
que las mismas únicamente pueden ser cumplidas íntegramente por una sola marca y modelo específico de vehículos
comercializados en plaza, la cual corresponde a la marca Mercedes Benz Modelo Sprinter.-------------------

Por lo expuesto, teniendo en cuenta que cada fabricante cuenta con características y especificaciones técnicas específicas,
solicitamos la apertura de las especificaciones técnicas en rangos máximos y mínimos, a fin favorecer la participación al
mayor número de oferentes, y evitar favorecer una sola marca de vehículo, situación que impide la libre competencia en
igualdad de condiciones en el presente proceso de licitación pública.--------------------------------------

Esperando una resolución favorable, aprovechamos la oportunidad para saludarle atentamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2015

Verificar Adenda N° 1.
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Consulta 13 - SECCION III.  Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos.

Consulta 14 - Seccion III. Especificaciones Tecnicas Item N°3 Minibus

Consulta 15 - Seccion III. Especificaciones Tecnicas Item N°3 Minibus

Consulta Fecha de Consulta 29-10-2015

SECCION III. - Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos.

Especificaciones Técnicas.

Ítem 1: CAMIONETA CABINA DOBLE 4X4.

En donde dice: Cilindrada; de 2.450 cc, como mínimo.

PREGUNTAMOS: ¿Se puede ofertar una camioneta Doble Cabina 4x4 con una cilindrada de 2.200 cc, cumpliendo con las
demás Especificaciones Técnicas?

En donde dice: Caja de velocidades: trasmisión manual de (5) velocidades de avance sincronizadas y (1) retroceso.

PREGUNTAMOS: ¿Se puede ofertar una camioneta Doble Cabina 4x4, transmisión manual de (6) velocidades de avance
sincronizados y (1) de retroceso ya que misma ofrece más velocidad, con menos revoluciones del motor y menos
combustible?

En donde dice: Tracción 4x2 alta, 4x4 alta y 4x4 baja, con palanca al Piso de la cabina.

PREGUNTAMOS: ¿Se puede ofertar una camioneta Doble Cabina 4x4, con tracción 4x2 alta, 4x4 alta y 4x4 baja con
enganche automática electrónico operable desde el panel de instrumentos con el vehículo en movimiento. Sin necesidad
de parar el vehículo para acoplar?

En donde dice: Radio de giro máximo 6.2 mts.

PREGUNTAMOS: ¿Se puede ofertar una camioneta Doble Cabina 4x4, con radio de Giro de 12.2 mts?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2015

Verificar Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 29-10-2015

Donde dice CARACTERISTICAS CONSTRUCTIVASm consultamos si podemos ofertar lo siguiente:
CABINA: con amplio espacio para 21 pasajeros + 01 asientos para conductor + 01 acompañante. 
PUERTAS: Una puerta sedan en la delantera lado derecho con accionamieto neumatico, una puerta para el conductor en el
lado izquierdo, una puerta para el maletero en la trasera.
NEUMATICOS: Originales de fabrica, 215/75 R17,5", apto para caminos bruscos, terraplenados como tambien para rutas de
larga distancia.
CARROCERIA: fabricadas con aceros de alta calidad y de alta resistencia, a fin de evitar la torsion y corrosion, aislados con
materiales acusticos.
ASIENTOS: semi cama, reclinables en fila de 2x1, revestidos frente y lateral en tejido, trasera en cuerina y apoya pies.
Todos los asientos disponen de cinturon de seguridad. Ancho de asientos 450mm, largo de asientos dobles 1060mm, largo
de asientos individuales 580mm, alto total con respecto al piso 1120, espacio entre asientos dobles 345mm, espacio entre
asientos individuales 335mm

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2015

Verificar Adenda N° 1.
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Consulta 15 - Seccion III. Especificaciones Tecnicas Item N°3 Minibus

Consulta 16 - Seccion III. Especificaciones Tecnicas Item N°3 Minibus

Consulta 17 - Seccion III. Especificaciones Tecnicas Item N°3 Minibus

Consulta 18 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 19 - Especificacion Tecnica

Consulta Fecha de Consulta 29-10-2015

Donde dice MEDIDAS GENERALES, consultamos si podemos ofertar lo siguiente: 
LARGO TOTAL: 8.235 mm
ANCHO TOTAL: 2.200mm
ALTO TOTAL: 2.990 mm
DISTANCIA ENTRE EJES: 4.200mm
ANCHO INTERIOR: 2.130mm
ALTO INTERIOR: 1.990mm

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2015

Verificar Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 29-10-2015

Donde dice SISTEMA ELECTRICO, consultamos si podemos ofertar lo siguiente:
Alternador de 28 Volts - 80A
Esta unidad a ofertar cuenta con 02 Acumuladores de 12 Volts - 100 Amper c/u.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2015

Verificar Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 29-10-2015

Donde dice ACCESORIOS, consultamos si podemos ofertar la unidad sin Air Bag (conductor y acompañante).

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2015

Verificar Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 29-10-2015

ITEM 1 CAMIONETA TIPO PICK UP DOBLE CABINA 4X4
Donde dice:Tracción: 4x2 Alta. , 4x4 alta y 4x4 baja, con palanca al piso de la cabina
Consulta: ¿Se pueden ofertar vehículos con tracción 4x2 Alta. 4x4 alta y 4x4 baja, con accionamiento electrónico?

ITEM 3 CAMIONETA DOBLE CABINA
Donde dice: Cabina espacio para 15 pasajeros más un chofer
Consulta: ¿Se pueden ofertar vehículos con espacio para 11 pasajeros mas el chofer?

TEM 4 CAMIONETA TIPO PICK UP CABINA SIMPLE 4X4
Donde dice:Tracción: 4x2 Alta. , 4x4 alta y 4x4 baja, con palanca al piso de la cabina
Consulta: ¿Se pueden ofertar vehículos con tracción 4x2 Alta. 4x4 alta y 4x4 baja, con accionamiento electrónico?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2015

Verificar Adenda N° 1.
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Consulta 19 - Especificacion Tecnica
Consulta Fecha de Consulta 04-11-2015

Solicitamos a la convocante favor tener en cuenta las siguientes caracteristicas tecnicas:
Item 2 Camion con carroceria:
* Potencia: 85 a 95 kW como minimo
* Ancho total: 2000 a 2400 mm
*Altura de Cabina: 1700 a 2200 mm
*Distancia entre ejes: 3308 a 4500 mm
Item N° 4
* Ancho total: 1690 mm como minimo
* Alto total: 1630 mm como minimo
* Distancia entre ejes: 3.080 mm como minimo
Aguardando una respuesta favorable, me despido cordialmente.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-11-2015

En referencia a la consulta realizada y teniendo en cuenta las especificaciones propuestas, las mismas no se ajustan a la
necesidad de la Convocante, por lo tanto se solicita remitirse a la Adenda N° 1.
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